
 

 

CITTA' DI PORTO SAN GIORGIO 
 

 

DECRETI n.ro 13 del 09/11/2017 

DECRETI 
Decreto N. 13 del 09/11/2017 

 
OGGETTO: NOMINA DEL COMPONENTE UNICO DELL'ORGANISMO/NUCLEO DI VALUTAZIONE 
 

Richiamate: 

- la deliberazione di C.C. n. 56 del 31.07.2017, esecutiva ai sensi di legge, con la 
quale sono state approvate le linee programmatiche del  mandato amministrativo 
2017/2022; 

- la deliberazione n. 64 del 12.4.2016, integrata con atto n. 68 del 5.5.2016, con la 
quale la Giunta Comunale ha approvato la dotazione organica apportando altresì 
parziali modifiche alla struttura organizzativa dell’ente;  

 
Richiamati gli ulteriori atti: 

- Decreto del Sindaco n. 7 del 8.8.2013 di nomina del Segretario generale 
dell'Ente e conferimento di ulteriori funzioni ex art. 97, 4° c.  lett. d) del D. Lgs. n. 
267/2000 e s.m.i; 

- Decreto del Sindaco  n. 8 del  27.07.2017  di conferimento degli incarichi 
dirigenziali; 

- Decreto del Sindaco n. 11 del 31.10.2017 di conferimento degli incarichi 
dirigenziali  del  IV E V Settore sino al 30.11.2017 

 
Richiamata altresì la deliberazione n. 196 del 26.09.2017 con la quale la Giunta comunale 
ha trasformato la denominazione dell’Organismo Indipendente di valutazione (OIV) in 
Nucleo/Organismo di valutazione (ODV) e al contempo modificato l’art 40 del 
Regolamento degli uffici e servizi rubricato “Nucleo/Organismo di valutazione”; 
 
Dato atto che l’ODV: 

- è costituito da un organo monocratico nominato fiduciariamente dal Sindaco sulla base 
della presentazione del curriculum e della valutazione dell’esperienza posseduta; 

- deve essere in possesso del diploma di laurea specialistica o laurea quadriennale 
conseguita nel previdente ordinamento di studi. E’ richiesto altresì un titolo di studio post 
universitario in ambiti afferenti ai settori dell’organizzazione e della gestione del personale 
presso soggetti pubblici o privati, del management, della pianificazione e controllo di 
gestione, o della misurazione e valutazione delle performance.  In alternativa al titolo di 
studio post-universitario nelle materie sopra citate, è sufficiente il possesso dell’esperienza 
almeno di cinque anni  nell’ambito della pianificazione e controllo di gestione, della 
misurazione e valutazione della performance e dei risultati ovvero in possesso di una 
esperienza acquisita quale componente del Nucleo di Valutazione o OIV in Enti locali. Nei 
parametri di scelta vengono  tenute in considerazione oltre alla formazione e l’esperienza 
pregressa, anche la capacità, le competenze specifiche intese come caratteristiche 
personali intellettuali, manageriali, relazionali, idonee a rilevare l’attitudine dell’interessato 
a inserirsi nel contesto organizzativo e funzionale dell’ente. 
- dura in carica tre anni e comunque non oltre il mandato del Sindaco che può revocare 



DECRETI n.ro 13 del 09/11/2017 

con atto motivato l’incarico qualora venga meno il rapporto fiduciario 
 
Che l’ODV svolge tutti quei compiti già attribuiti all’OIV ai sensi delle disposizioni 
contenute nell’art. 40 del regolamento degli uffici e servizi; 
 
Che l’importo da corrispondere al Nucleo/Organismo di Valutazione è stabilito dal Sindaco 
nel decreto di nomina e viene impegnato sul bilancio dell’Ente con apposita determina 
dirigenziale;  
 
Atteso che, già in sede di predisposizione del bilancio di previsione 2016-2018, in un’ottica 
di contenimento e revisione della spesa si è ritenuto opportuno intervenire in riduzione 
anche sul compenso dell’OIV, ora Nucleo/Organismo di valutazione, rideterminando il 
compenso nella misura di €  3.450,00 annui oltre al contributo integrativo 4% L. 21/86 e ad 
Iva al 22%, ( tot. € 4.377,36);  ; 

Vista la deliberazione n. 24 del 12.04.2017 con la quale il consiglio comunale ha 
approvato il bilancio di previsione finanziario 2016/2018; 
 
Vista la deliberazione n. 80 del  27.04.2017 con la quale la giunta comunale ha approvato, 
su proposta del segretario generale,  il piano esecutivo della gestione, determinato gli 
obiettivi della gestione ed affidato le risorse; 

Evidenziato che la scelta del componente del Nucleo/Organismo di valutazione  non è 
soggetta a procedure comparative ai sensi dell’art. 7 comma 6 quater del D.Lgs n. 
165/2001; 

Ritenuto di voler confermare la stima e la fiducia nella professionalità del Dott. Paolo 
Braccini, già OIV,  che possiede tutti i requisiti richiesti dal vigente regolamento degli uffici 
e servizi  nel campo del management, della pianificazione e controllo di gestione e nella 
misurazione e valutazione della perfomance delle strutture e del personale,  

 

D E C R E T A  

1) di nominare il Dott. Paolo Braccini, Dottore Commercialista con studio a Rimini, via 
Colombo n.14, componente unico del Nucleo/Organismo di Valutazione per una 
durata di anni tre decorrenti dalla data di sottoscrizione per accettazione del 
presente atto; 
 

2) di fissare in   €  3.450,00 il compenso annuo lordo riconosciuto al dott. Paolo 
Braccini oltre al contributo integrativo del 4% di cui alla L. 21/86 e IVA; 

 

3) di determinare proporzionalmente il compenso relativo all’ultimo trimestre 2017 
nella misura di € 862,50 oltre al contributo del 4% e IVA. 

 

4) di notificare il presente atto al dott. Paolo Braccini che lo sottoscriverà per ricevuta 
ed accettazione di quanto sopra indicato e disporne  altresì la pubblicazione sul sito 
istituzionale dell’Ente nell’apposita sezione di Amministrazione Trasparente; 
 

5) di demandare al responsabile della Segreteria Generale l’onere di provvedere al 
relativo impegno di spesa sul bilancio corrente. 



DECRETI n.ro 13 del 09/11/2017 

 

 

 

 
 
Porto San Giorgio, 09/11/2017 Il Sindaco 

  LOIRA NICOLA 

1 

                                                           
1Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate 


